
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 

 

N. 47 

del 

  23 maggio 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL PRESIDIO DELLA BIBLIOTECA DAL 26/5/2025 SINO AL 6/6/2025 – 

CIG B6FDD390B0 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che la Biblioteca di Peveragno costituisce un servizio essenziale per la comunità e che 

permette di promuovere, ai sensi dell’articolo 9 della Costituzione Italiana, la cultura;  

Premessa quindi la necessità di garantire alla collettività un servizio continuativo della Biblioteca 

Civica; 

Preso atto che per fattori sopravvenuti il Comune di Peveragno non riesce a garantire un servizio 

adeguato durante il mese di maggio e inizio giugno 2025; 

Considerato che la società Cooperativa sociale “gli amici di Jim Bandana” – onlus codice fiscale 

02732270042, sede legale VIA BASSIGNANO 46, CUNEO (CN) 12100, con il protocollo n. 0003751 

del 14/03/2025 si è mostrata disponibile a presidiare la Biblioteca Civica; in spece la precitata ha 

formulato un preventivo orario di €19,50 oltre ad IVA del 5% ed ammontante ad € 0,98 e per un totale 

orario di € 20,48; 

Considerato dunque che la Società Cooperativa sociale “gli amici di Jim Bandana” garantirà la presenta 

presso la Biblioteca Civica di Peveragno secondo il seguente calendario: 

-Lunedì 26 maggio 2025: dalle ore 8.30 sino alle ore 12.30, per un totale di 4 ore; 

-Mercoledì 28 maggio 2025: dalle ore 17.30 sino alle ore 18.30, per un totale di 1 ora; 

-Venerdì 6 giugno 2025: dalle ore 8.30 sino alle ore 12.30, per un totale di 4 ore; 

- Sabato 31 maggio e 7 giugno 2025: dalle ore 8.30 sino alle ore 12.30, per un totale di 8 ore; 

Preso atto che la Cooperativa sociale “gli amici di Jim Bandana” – onlus svolgerà 17 ore di lavoro per 

un ammontare di € 331,50 oltre ad IVA del 5% € 16,66 e per un totale orario di € 348,16; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Ritenuta equa e conveniente l’offerta presentata ai sensi del D.M. 55/2014 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 

l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 5.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento della stessa, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici; 

 
 

Sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente perfezionata si attesta che: 

▪ La ragione del debito è: presidio della Biblioteca Civica di Peveragno per 17 ore; 

▪ L’importo complessivo dell’affidamento è di € 348,16; 

▪ Le modalità di pagamento sono bonifico bancario; 

Preso atto, pertanto, della necessità di procedere all’impegno della spesa, 

Dato Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero 

protocollo INPS_44789490 Data Richiesta 23/02/2025 con scadenza validità 23/06/2025 e che lo stesso 

risulta regolare; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza;  

 

Visto il D.lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 

DETERMINA 

1) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione all’esercizio in cui la stessa 

è esigibile: 

Creditore 

Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 

Società Cooperativa sociale “gli 

amici di Jim Bandana” – onlus 

codice fiscale 02732270042, 

sede legale VIA BASSIGNANO 

46, CUNEO (CN) 12100 

 

€ 348,16 

 

05/02/103 

 

 

2593 

 

 

2025 

 

 

€ 348,16 

 



2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

3) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 

36/2023 è Dr. Federico Lemut; 

 

4) Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG: B6FDD390B0. 
 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


